Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 223ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGQ – UNIFAL-MG

Ao vigésimo dia do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às nove horas na sala O 310, reuniu-se o
Colegiado do PPGQ sob a presidência do Professor Antônio Carlos Doriguetto, com a presença da Vice-
Coordenadora do PPGQ Profa. Danielle Ferreira Dias e dos demais membros do colegiado: Profa. Mariane
Gonçalves Santos, Profa. Maria Vanda Marinho, Prof. Mário Roberto Barro, Profa. Marisi Gomes Soares,
Prof. Nelson José Freitas da Silveira além da secretária do PPGQ Vanessa Oliveira Toledo Monteiro. O
Prof. Antônio Carlos Doriguetto iniciou a reunião informando a todos sobre o cronograma estabelecido pela
PRPPG para o envio dos dados do ano base 2019 da Plataforma Sucipira e solicitou ajuda dos membros do
colegiado para reforçar entre os docentes de suas respectivas áreas de concentração a importância do envio
das informações solicitadas pela coordenação (atualização do Lattes, vinculação ORCID, formulário
google). Na sequência informou que os dois pedidos que chegaram à coordenação (23087.023238/2019-14
e 23087.019675/2019-33), em resposta do e-mail da PRPPG de 03/12/2019, foram apoiados com o saldo
em revisão de língua/produção PROAP-PNPD da PRPPG. Pauta: 1) Ata da 222ª Reunião realizada em
06/12/2019: A ATA foi retificada excluindo o nome do Prof. Nelson Henrique Teixeira Lemes e incluindo
o nome da Profa. Danielle Ferreira Dias. Feito isso, foi aprovada por unanimidade, com abstenção do Prof.
Mario Roberto Barro que não esteve presente nessa reunião.  2) Atas sem menção de aprovação em atas
de reuniões subsequentes (212, 213, 214, 216): Foi dado conhecimento aos membros do colegiado que as
atas 212, 213 e 216 foram assinadas via SEI pelos membros que participaram da reunião (incluindo o então
coordenador do programa) sem ter havido suas aprovações em reuniões subsequentes do CPPGQ. Depois
de ampla discussão os membros do colegiado entenderam, por unanimidade, que essas ATAS foram
aprovadas a partir do momento que foram assinadas (via SEI) por todos os membros que participaram das
respectivas reuniões, não cabendo ao atual colegiado qualquer prerrogativa deliberativa sobre as mesmas. 3)
Solicitação do Exame de Qualificação: Daniela Aparecida Garcia (23087.024183/2019-60); Luiz Paulo
Melchior de Oliveira Leão (23087.024219/2019-13): Agendamentos e designações dos membros das bancas
aprovados por unanimidade. 4) Solicitação de Defesa de Dissertação: Taináh Martins Resende Santos
(23087.024116/2019-45); Giovani Lindolfo da Silva (23087.024121/2019-58); Camila Assis Tavares
(23087.024115/2019-09): Agendamentos e designações dos membros das bancas aprovados por

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGQ 0257083         SEI 23087.020499/2019-82 / pg. 1

unanimidade. 5) Solicitação de Defesa de Tese: Pedro Lucio Bonifácio (23087.024248/2019-77); Luís
Eduardo Sarto (23087.024272/2019-14): Agendamentos e designações dos membros das bancas aprovados
por unanimidade. 6) Solicitação de prorrogação de prazo para a defesa de Tese de doutorado: Raphael
Antônio Borges Gomes (23087.024129/2019-14); Welton Rosa (23087.023975/2019-17); Poliana
Aparecida Lopes Machado (23087.023839/2019-27): Discutidos em bloco, as três prorrogações forma
aprovadas por unanimidade estabelecendo-se o novo prazo máximo de 31 de julho de 2020. 7) Parecer Ad
hoc do projeto de Mestrado da discente Juliana Pereira (23087.020930/2019-91): Acompanhando a
recomendação o parecerista ad hoc, o projeto foi aprovado por unanimidade na sua presente forma. Nesse
momento a Profa. Maria Vanda Marinho retirou-se da sala. 8) Escolha de avaliador ad hoc de Relatório
de Atividades de Pós-Doutorado: Iara Maria Landre Rosa (23087.023952/2019-11): Avaliador Ad-hoc
indicado pelos membros presentes. Profa. Maria Vanda Marinho retornou. 9) Escolha de avaliador ad hoc
de Projeto de Pesquisa: Paula Pio de Oliveira Salem (23087.024327/2019-88): Avaliador Ad-hoc indicado
pelos membros presentes. Processo fora de pauta: 10) Escolha de avaliador ad hoc de Relatório de
Atividades de Pós-Doutorado: Ana Paula Pereira Alves (23087.024305/2019-18): Avaliador Ad-hoc
indicado pelos membros presentes. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Vanessa Oliveira Toledo Monteiro,
lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Carlos Doriguetto, Presidente, em
31/01/2020, às 13:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariane Gonçalves Santos, Professor do
Magistério Superior, em 03/02/2020, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mário Roberto Barro, Professor do Magistério
Superior, em 14/02/2020, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Vanda Marinho, Professor do Magistério
Superior, em 17/04/2020, às 12:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marisi Gomes Soares, Professor do Magistério
Superior, em 27/05/2020, às 21:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Nelson José Freitas da Silveira, Professor do
Magistério Superior, em 23/09/2020, às 23:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0257083 e o código CRC 0B70E9A1.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGQ 0257083         SEI 23087.020499/2019-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23087.020499/2019-82 SEI nº 0257083

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGQ 0257083         SEI 23087.020499/2019-82 / pg. 3

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGQ 0257083